(1) Confirma esta indicación de la fecha el ms. Pist el cual omite A. et

(2) Papiniano, los más de nuestros mss; Papiano, el ms Vat; Appiano, S Perus

(3) et Phil O, omitentes los mss Pl 1. Bg

(4) Otros añaden P. U, según dice Cont al margen

(5) rogatus, omitiendo suam, el ms Gt; debiéndose leer acaso rogatum

(6) etiam, insertan los mss Pl 2 Bg Gt y la ed Nbg; et, inserta la ed Schf

(7) principio, Cuyacio Obsr X VIII 9, y Recitát de este título, según los antiguos libros

(8) Et, los mss. Pl 2. Bg Gt, y la ed Schf

(9) precaviatis, el ms Bg

(10) peti, los mss Pl 1 2 Bg Gt, todos los mss de Russ y las ed Nbg Schf

(11) pistis Char al margen

(12) ab his, omitentes el ms Pl 2; y el ab his, omitentes el ms Gt, Hal y también en el ms. Pl parecen añadidas re- cíntemente, el ab ipsas, la ed Nbg

(13) directis, omitente Russ y Cont 62, contra todos los mss de Russ

(14) etiam, inserta el ms Pl 1, y las ed Nbg Hal

PP XIV Kal Septemb VALERIANO III et GALLENO II AA Cons [255]

15 Idem AA (1) PHILOCRATI — Quamvis simpliciter te ac fatus tuum (2) aliquis instituerit heredes, eiusque hereditatis commodum patet ex tua fatusque persona pro portionibus vestris postestatis ratione quaeasierit, tamen quia inferioribus verbis testamenti vos sui iuris facere testator curavit, intelligi potest, restituendi (3) hereditatis commodi (4) fideicomisso patrem obstitutum esse

PP VI Id Octob Romae, MAXIMO II et GLABRIONE Cons [256]

16 Imp CARUS, CARINUS et NUMERIANUS AAA ISIDORAE (5) — Quin viuin prouidentissimum Papiniandum respondisse non ignoramus (6), etiam legata huiusmodi fideicomisso contineat, id est ubi heresrogatus fuerit, quidquid ex hereditate (7) perveniet, post mortem restituere, animadvertisimus (8), etiam praeceptionis compendium testatoris verbis comprehensum esse. Sane quoniam iu fideicommissis voluntas magis, quam verba pleniusque intuenda sunt (9), si quas pro rei veritate praeter ea probations habes, ad commendandam hanc patris voluntatem, quam fuisse asseveras, apud praeisdem (10) experili non vetais.

PP priid Id Novemb CARO (11) et CARINO AA Cons [283]

17 Imp DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA FORTUNATO — Si creditoris voluntas iure subnixa, libera iuste debito volentis, doceri potest, et (12) antequam solemnitati tibi liberatio a successore praestetur, exceptionem tibi ex voluntate (13) descendenter competeat, manifestum est.

PP XII Kal Mai MAXIMO II et AQUILINO AA Cons [286]

18 Idem AA APOLAUSTO — Quin necessitatem reddendae rationis detuncius remittendam tibi esse petierit, manifesti iuri est, voluntatem defuncti immutatam (14) esse debere.